.
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
****

REQUERIMENTO 136/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A  Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
ouvido o plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Prefeito Renato
Carvalho Fernandes para que avalie a possibilidade de rever os valores pagos
aos profissionais da rede de saúde municipal, principalmente aos médicos que
estão na linha de frente para o enfrentamento ao Covid-19.

Justificativa: Considerando  a  dificuldade  em  encontrar  profissionais
interessados em atuar na rede pública de saúde, principalmente no Hospital de
Campanha, é pertinente reavaliar a questão salarial e estudar medidas para
tornar  as  oportunidades  de  trabalho  mais  atrativas.  A  falta  de  profissionais
compromete de maneira significativa o enfrentamento à pandemia, dificulta a
possibilidade  de  ampliar  o  número  de  leitos  assim  como  o  acesso  a
atendimento  médico  adequado,  o  que  exige  um  esforço  coletivo  das
autoridades no sentido de superar essa questão.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em
26 de Janeiro de 2021.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereador proponente

APROVADO P/ __16___VOTOS
REPROVADO P/__-____VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala de Sessões 26/01/2021.

	.

		2021-02-01T16:04:48-0300

		2021-02-01T16:04:54-0300

		2021-02-01T16:05:00-0300